
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33621 Segunda-feira, 21 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA Nº 031B/2018-DGPC/PAD/DIVERSOS,  DE 03 
DE ABRIL DE 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:   os autos do PAD instaurado por meio da 
Portaria nº 006/2017-DGPC/PAD, de 24.03.2017, que 
apurou irregularidades atribuídas ao  servidor HÉLIO CHAVES 
LAMEIRA, Investigador de Polícia Civil;
CONSIDERANDO:   o Relatório da Comissão Processante que 
concluiu pela responsabilização administrativa do servidor 
HÉLIO CHAVES LAMEIRA, Investigador de Polícia Civil, 
face o cometimento das transgressões disciplinares, conforme 
especifi cadas no referido relatório;
CONSIDERANDO:   a manifestação da Consultoria Jurídica, por 
meio de Parecer Jurídico nº 204/2018-CONJUR, de lavra do 
Coordenador de Assuntos Jurídicos II – CONJUR Osvaldino Silva 
Junior, concordando com o relatório da Trinca Processante, mas 
sugerindo a desconsideração do inciso XXXIV do art. 74 da Lei 
Complementar nº 022/94;
R E S O L V E:
I – APLICAR a penalidade de 60 (Sessenta) dias de suspensão 
ao servidor HÉLIO CHAVES LAMEIRA, Investigador de 
Polícia Civil, pelas transgressões disciplinares elencadas no 
artigo 74, incisos XXXV e XXXIX da Lei Complementar nº 022/94, 
cuja penalidade deve ser cumprida sem conversão em multa;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração para que adotem as providências necessárias ao 
pleno cumprimento do presente ato;
III – Determinar à Chefi a de Gabinete que adote as 
providências necessárias ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 314550
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-
06 e Samuel Silva Pinho, CPF nº 207.678892-15. Data de 
Assinatura: 23/04/2018. Valor: R$=1.050,00. Justifi cativa: 
O presente Termo de Reconhecimento de Dívida é referente a 
Prestação de Serviços para a Polícia Civil do Estado do Pará, 
referente as aulas das Disciplinas Perícia Necro papiloscópica 
e Dermatoglifi a no Curso de Formação de Policiais Civis 
C-203/2017-SEAD/PC/PA. Exercício 2017. Orçamento : 
Atividade: 6335- Formação de Agentes do Sistema de Segurança 
Pública. Natureza da Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias 
e Contributivas. Programa de Trabalho – 06.128.1425.6335. 
Plano Interno: 2100006335C. Ação: 184440 – Manutenção da 
Academia. Contratado: Samuel Silva Pinho. Endereço: Trav. São 
Francisco nº 437. Bloco 4, Aptº 104. Bairro Batista Campos. 
CEP 66023-185. Belém/PA. Ordenador: CLÁUDIO GALENO 
DE MIRANDA SOARES FILHO. Delegado Geral da Polícia Civil. 
Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 33604 de 
24/04/2018.

Protocolo: 314500
PORTARIA Nº 031A/2018-DGPC/PAD/DIVERSOS,  DE 03 
DE ABRIL DE 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:   os autos do PAD instaurado por meio da 
Portaria nº 028/2017-DGPC/PAD, de 22/11/2017, que 
apurou irregularidades atribuídas ao  servidor PAULO FREITAS 
CAVALCANTE, Delegado de Polícia Civil;
CONSIDERANDO:   o Relatório da Comissão Processante que 
concluiu pela responsabilização administrativa do servidor 
PAULO FREITAS CAVALCANTE, Delegado de Polícia Civil, 
pelas transgressões disciplinares elencadas nos incisos XIX, 
XXXIV e XXXIX do artigo 74, da Lei Complementar nº 022/94, 
sugerindo a aplicação da penalidade de suspensão;
CONSIDERANDO:   a manifestação da Consultoria Jurídica, por 
meio do Parecer Jurídico nº 390/2018-CONJUR, de lavra do 
Coordenador de Assuntos Jurídicos II – CONJUR Ademildo Pantoja 
da Silva, concordando com o relatório da trinca processante, 
sugerindo, contudo, o afastamento da conduta descrita no inciso 
XXXIV do art. 74 da Lei Complementar nº 022/94;
R E S O L V E:
I – APLICAR a penalidade de 60 (Sessenta) dias de suspensão, 
a qual deverá ser cumprida sem a conversão em multa, ao 
servidor PAULO FREITAS CAVALCANTE, Delegado de Polícia 
Civil,  pelas transgressões disciplinares elencadas nos incisos XIX 
e XXXIX do artigo 74, da Lei Complementar nº 022/94;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração para que adotem as providências necessárias ao 
pleno cumprimento do presente ato;
III – Determinar à Chefi a de Gabinete que adote as 
providências necessárias ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
*Publicado DOE 33.620 de 18/05/18 - Republicado por conter 
incorreção

Protocolo: 314516

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 122/18 DE 18 DE MAIO 
DE 2018 – GAB/DGCPCRC

CONSIDERANDO os termos dos Processos n° 2017/442183 
CPC-RC, 2017/544024 CPC-RC, 2018/62482 CPC-RC; e
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07/91, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
RESOLVE: CONTRATAR, por tempo determinado, os 
profi ssionais abaixo que foram aprovados no P.S.S. 001/2018 
CPC-RC, para exercerem funções neste Centro de Perícias 
Científi cas.
Período 11.05.2018 a 10.05.2019
Alexandre Reis de Oliveira - Auxiliar Técnico de Perícias: Técnico 
de Laboratório
Lúcio Daniel Silva da Costa - Motorista
Fábio Venicius Ferreira dos Reis - Técnico em Gestão de 
Informática
Período 14.05.2018 a 13.05.2019
Carlos Antônio de Sousa - Auxiliar Operacional
Célio Douglas Barbosa de Menezes - Auxiliar Operacional
Dayse Maria do Espírito Santo Silva - Auxiliar Técnico de Perícias: 
Técnico de Enfermagem
Elinaldo Pereira da Cunha - Auxiliar Operacional
Jonatas Costa de Souza - Auxiliar Operacional
Odete Maria Rodrigues da Silva - Motorista
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 18 de 
maio de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 314424

CONTRATO
CONTRATO
CONTRATO: 021/2018
OBJETO: Fornecimento e manutenção de carimbos, para 
atendimento da SEDE e Unidades Regionais deste CPC “Renato 
Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 18/05/2018
VALOR: R$ 12.490,45
VIGÊNCIA: 18/05/2018 à 17/05/2019
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 013/2018 – CPC – RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 06.122.1297.8338– Operacionalização das Ações 
Administrativas- NATUREZA DA DESPESA: 339030 – Material de 
consumo. FONTES: 0101- Recursos Ordinários;
CONTRATADO: RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA– CNPJ/ 
MF SOB Nº 02.055.122/0001-00, com sede estabelecida na 
Travessa 1º de março nº 239, loja 06, comércio, Belém-PA.
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 314623
CONTRATO
CONTRATO: 022/2018
OBJETO: Fornecimento, manutenção e recarga de extintor 
de incêndio, para atendimento das necessidades da SEDE e 
Unidades Regionais deste CPC “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 18/05/2018
VALOR: R$ 17.000,00
VIGÊNCIA: 18/05/2018 à 17/05/2019
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: ARP Nº 004/2017- SEAD- PA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 06.183.1425.8268– Implementação dos Serviços de 
Perícias Técnico- Científi cas.- NATUREZA DA DESPESA: 449052– 
Material Permanente- FONTES: 0260/0660- Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
CONTRATADO: MAIS GÁS INDÚSTRIA DE GASES LTDA- 
EPP– CNPJ/ MF SOB Nº 25.089.951/0001-00, com sede 
estabelecida na Rodovia Tapanâ, nº 75, Belém/ PA, CEP: 66.825-
522
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 314639
CONTRATO: 020/2018
OBJETO: Prestação de serviço instalação de condicionadores de 
ar tipo split, para atendimento da SEDE e Unidades Regionais 
deste CPC “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 18/05/2018
VALOR: R$ 27.100,00
VIGÊNCIA: 18/05/2018 à 17/05/2019

FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 004/2018 – CPC – RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 06.122.1297.8338– Operacionalização das Ações 
Administrativas- 06.183.1425.8268- Implementação de Serviços 
de Perícias Técnico- Científi cas- NATUREZA DA DESPESA: 339039 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. FONTES: 0101- 
Recursos Ordinários;
CONTRATADO: CARLOS SÉRGIO SOARES DOS SANTOS- 
ME – CNPJ/ MF SOB Nº09.624.713/0001-09, com sede 
estabelecida na Avenida Barão de Gurgueira nº 2403, sala 02, 
Bairro Vermelha, Teresina- PI- CEP: 64.018-500,
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 314614

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 018/2016
JUSTIFICATIVA: Prorrogação da vigência do contrato 
administrativo, com início em 20/04/2018 e término em 
19/04/2019.
OBJETO: o presente contrato tem por objeto a contratação de 
serviço especializado de manutenção preventiva, corretiva e 
qualifi cação, com reposição de peças, consumíveis e cobertura 
de serviços totalmente integrada para todos os módulos que 
compõem os sistemas analíticos dos equipamentos sistema de 
Cromatografi a a gás para uso de acordo com as necessidades 
deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 18/04/2018
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas; 06.183.1425.8268 – Implementação de 
Serviços de Perícias Técnico-Científi cas. NATUREZA DA 
DESPESA: 339039 – Outros serviços de terceiros – Pessoa 
Jurídica. FONTES: 0101-Recursos Ordinários.
CONTRATADO: AGILENT TECHNOLOGIES BRASIL LTDA. 
CNPJ/MF sob o n° 03.290.250/0001-00, com sede estabelecida 
na Avenida Marcos Penteado de Ulhoa Rodrigues, Nº 939, 6º 
andar – Castelo Branco Offi  ce Park, Tamboré, CEP: 06.460-040, 
Barueri/SP.
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 314273

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 024/2018
Objeto: Aquisição de material de higiene e limpeza para 
atendimento das necessidades da sede, Urs e NAs deste 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.
compraspara.pa.gov.br; www.cpc.pa.gov.br ou www.
comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.
comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 04 de junho de 2018, às 08h30min 
(Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues 
Júnior
Ordenador de Despesas: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 314277

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  131/ 2018 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIAS VEICULARES. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Caio Renan Araújo Soares    
MATRÍCULA: 5933435/ 1/ Auxiliar Operacional;
SERVIDOR: Rildo Moraes Platino da Silva    
MATRÍCULA: 5858275/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA. 
DIÁRIAS: 11.5 (Onze e meia) PERÍODO:  09/04/2018  a  
20/04/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  125/ 2018 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA TÉCNICA. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Caio Renan Araújo Soares    
MATRÍCULA: 5933435/ 1/ Auxiliar Operacional;
SERVIDOR: Reinaldo da Silva Fayal    
MATRÍCULA: 5232988/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  GOIANÉSIA DO PARÁ - PA. 
DIÁRIAS: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  04/04/2018  a  
06/04/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.


